Fuit autem prior septem annis et hinc missus est prior Siriczee.

D. Iudocus Morus, *alias de Moor* (a), quondam in saeculo decanus Bergensis ad Sooman. Vir doctus et senex qui tempore institutionis fuerat tribus annis professus, qui postquam triennio praefuisset, missus est Leodium prior, ubi praefuit circiter XVIII mensibus et obiit subitanea morte (1).

D. Lambertus Retsselaer huius domus professus qui tunc vicarium agebat in domo Ruscii (2). Hic fuit per capitulum generale institutus prior huius domus, sed non resedit quia obiit antequam charta capituli reciperetur.

D. Adrianus Dorpius huius domus professus. Hic habitaverat aliquot annis in domo monachorum et illinc / migrans ob tumultus bellicos procuratorem agebat in domo Erfordiae. Hic a visitatoribus vocatus fuit in rectorem huius domus sesquianno et postea a capitulo confirmatus fuit.

Anno Domini 1609, in novembri, absolvitur a prioratu huius domus dominus Adrianus Dorpius et ei subrogatur sub titulo rectoris dominus Robertus de Bel, professus huius domus, oriundus ex walo Brabantio confirmaturque per cartam capituli anni sequentis in priorem, quo munere functus est usque ad annum 1614.

Domino Roberto de Bel absoluto successit dominus Hieronymus Wyts, professus domus Audomarensis, qui cum praefuisset domui annos duos et menses tres migravit ex hac vita in festo Exaltationis sanctae Crucis anno 1616.

Tunc electus fuit a conventu in priorem dominus Melchior Charles, professus domus Lovanii, procurator domus monialium Brugis. Sed cum is humeros oneri subdere detrectaret, conventionales concessa iterum ipsis electione anno 1617, vota sua contulerunt in dominum Michaelm Iensem loveniensem, professorum eiusdem domus loveniensis, qui praefecturam domus huius tenuit usque ad annum 1621, quo absolutus una cum procuratore suo et comprofesso domino Petro Lamberti, electus fuit a

(a) Trois mots ajoutés postérieurement entre les lignes.

(1) « Iudocus Morus professus et prior domus Capellae per capitulum absolutus a praedicto prioratu instituitur Leodii anno 1580, senex, cum olim fuisse in saeculo decanus Berghae super Zomam. Obiit 21 decembris 1581 Leodii eundo ad convivium. » *Catal. priorum cartusiae leodiensis*, dans l'*Obituaire de la chartreuse de Cornillon*, f. 63v. (arch. de l'État à Liège).

(2) Chartreuse de Reinschaw, en Allemagne.

f. 8v. conventu in domini Michaelis locum dominus Franciscus Schot patricius bruxellensis / itidem professus domus Lovanii (1) ; is praefuit usque ad annum 1625, quo missus fuit per cartam ad regimen domus Lyrae et hic per cartam substitutus est in eius locum dominus Petrus Daems antwerpiensis, professus dictae domus Lyrae, qui cum gubernasset domum hanc usque ad annum 1629, facta est per cartam mutatio prioratum inter ipsum et dominum Laurentium Sherians middelburgensem, professum domus Lovanii, priorem domus diesthensis, qui tunc administrationem domus huius suscipiens magna cum laude eam exercuit. Sub eius regimine omnis ferme preciosa supplex argentea, necnon altariorum ornamenta comparata sunt ecclesiae nostrae.

Anno 1642 iussus est dominus Laurentius Sherians per chartam capituli praeesse domui gandavensi, eique hic subrogatus fuit dominus Adrianus Buyckx, professus huius domus, tunc prior dictae domus gandavensis. Is pie sapienterque moderatus huic familiae fuit usque dum anno 1654, 30^o octobris, diem clausit supremum, *vir sanctae vitae et aeterna dignus memoria*. Sub domino Adriano Buyckx facta fuit testudo utriusque chori monachorum et laicorum qualis modo est ; insuper sumnum altare de ligno marmorato et partim deaurato. Testudo quoque *ecclesiae et minoris claustrum*, domus quam lactis vel *melkhuis* vocant ; nova stabula equorum, vaccarum porcorumque, *ac celiae multae uti cellae litterarum C. D. E. G. I. K.* (a).

f. 9. In locum dicti domini Adriani demortui, electus fuit 6 novembris 1654 dominus Petrus Antonius Pecquius, patricius bruxellensis, professus huius domus et ideo / dimittere coactus prioratum quo tunc fungebatur domus diesthensis ; sub quo sunt facta duo altaria in choro laicorum, sanctae Annae scilicet et sancti Patris Brunonis, insuper et odeum uti nunc cernitur ; altare etiam deauratum quod sumnum esse solebat curavit poni in cappella B. Virginis Mariae. Is cum praefuisset usque ad mensem martium anni 1658 missus fuit a Reverendo Patre ex hac domo ad cartusiam valencenensem gubernandam, sub titulo convisitatoris provinciae Picardiae, et simul ad gerendam curam

(a) Les passages en italique sont d'une autre main.

(1) « Professus etiam optimae his temporibus famae domus lovaniensis. » *Catal. chronol. priorum*, f. 6 ; cfr p. 188.

novae plantationis duacensis, etc. Obiit P. Pecquius prior domus Lyrae 19 decembris 1679, visitator huius provinciae (a).

In huius vero domus regimine, subrogatus ei fuit 7^a aprilis per eligentium vota dominus Balthasar de Wolf teneramundanus, professus domus huius et procurator eiusdem ab annis ferme 26 (b), qui praefuit usque ad annum 1669 et obiit 12 aprilis obiitque septuagenarius. Tempore regiminis eiusdem constructum est magnum aedificium anterius, scilicet secunda porta domus cum tota structura, camerae hospitum et fratum donatorum, culina cum ceteris adhaerentibus et tota aedificii moles aedificata fuit anno 1663, incepta 6^a martii huius anni.

In huius adeo seduli defuncti regimine per viam electionis successit dominus Henricus Petit angiensis et huius domus professus, qui praefuit a mense mai 1669 usque ad annum et mensem maii 1677; tunc per cartam capituli missus Brugas, ut fun. 9v. geretur officio vicarii in / domo monialium nostrarum et per idem capitulum generale institutus fuit hic prior dominus Melchior Pletincx herinensis, eo tempore exercens officium vicarii monialium Brugis, ex procuratore domus Capellae suae professionis, quo officio functus est magno labore sub VV. Patribus Wolf et Petit ab anno 1658 ad annum 1676 in ianuario, quando fuit missus Brugas pro functione muneric supradicti vicarii scilicet monialium quo functus est uno anno cum dimidio (c). Hic prior dominus Melchior Pletincx vita mortali defunctus est in fine anni 1690, qui antea notabili tempore fuerat procurator in hac domo sub domino Balthazare de Wolf qui pariter operati sunt in exstructione maioris aedificii anterioris.

Post hunc electus fuit prior dominus Henricus Raeymackers in initio anni 1691, cum fuisset hic per medium annum vicarius scilicet tempore chartae capituli generalis. Iste stetit per duos annos cum dimidio, cui successit per ordinationem chartae Venerabilis Pater Franciscus Bodart, qui antea per plures annos existebat prior domus Sanctae Mariae Magdalena Lovanii. Hic coepit hanc domum nonnihil restituere in temporalibus et spiritualibus, sed secundo anno instituitur convisitator provinciae et ad tertium generale capitulum ipse ascendens constituitur prior domus Lyrae suae professionis.

(a) La dernière phrase est d'une autre main.

(b) Nouvelle écriture jusqu'à la note suivante.

(c) Nouvelle écriture jusqu'à la note suivante.

Cui successit venerabilis Pater Willibrordus Buchenberghs qui per multos annos fuerat procurator domus sancti Ioannis Baptiste in Zeelem cum charta capituli generalis huc missus anno 1696 (a) et per capitulum generale anni 1599 domui lovanensi missus in priorem.

f. 10. Huic successit venerandus Pater Iosephus Engelrave antwerpensis, professus et coadiutor domus Bruxellarum, qui ex priore domus Sylvae Sancti Martini. huic domui Capellae praefectus fuit per ordinationem capituli generalis anni 1699, qui quindecim et amplius annis, tam simplex prior convisitator quam visitator, cum summa omnium laude praefuit et profuit. Nam hanc domum plurimis expurgavit debitis, novam grangiam post veterem collapsam extrui ipse curavit, ambitum et cetera domus aedificia restauravit, domus proventus et redditus ampliavit, multos filios Deo et ordini in disciplina regulari educavit et post praedictum annorum terminum sub finem iulii anni 1714 in priorem domus Bruxellarum sua professionis electus fuit (b) (1).

f. 15. Hic sequuntur nomina monachorum et conversorum qui fuerunt hic defuncti ante annum Domini 1390 prout colligi potuerunt (2).

Dominus Theodoricus Buck professus primo huius domus et postea prior Silvae (3).

Dominus Bartholomæus quondam monachus huius domus (4).

Dominus Conrardus monachus huius domus (5).

Dominus Gerardus de Sanctis monachus et procurator huius domus.

Dominus Egidius de Ketsele monachus huius domus (6).

Dominus Ioannes de Angia monachus huius domus (7).

(a) Nouvelle écriture jusqu'à la fin du catalogue.

(b) Les ff. suivants sont restés blancs jusqu'au f. 15.

(1) On trouvera la suite des prieurs d'Hérimnes jusqu'à la suppression du monastère à l'appendice II, *Catal. chronol. priorum*, p. 191-192.

(2) On remarquera que Beeltsens a dressé ses listes en dépouillant le nécrologe dont il suit l'ordre. Nous n'annotons ici que les noms qui ne se retrouvent pas dans la suite de la chronique : on cherchera les autres à la table alphabétique.

(3) « Postea prior domus Silvae Sancti Martini ; obiit 8 februarii 1370. » *Pédé*, p. 6.

(4) *Nécr. A*, 20 février ; « obiit 19 februarii. » *Pédé*, p. 6.

(5) *Nécr. A*, 1 mars.

(6) « D. Egidius de Lietsle vel Sietsele, monachus huius domus, qui obiit 18 martii. » *Pédé*, p. 5 ; *Nécr. A*, 19 mars.

(7) Nom omis dans la copie de Mons. Pédé veut identifier ce moine avec

- Dominus Ioannes de Maldeghem monachus huius domus.
 Dominus Herigerus monachus huius domus (1).
 Dominus Gisbertus de Massemene monachus domus huius (2).
 Dominus Ioannes Schotre monachus domus huius (3).
 Dominus Guilielmus Terwenschoof monachus domus huius (4).
 Dominus Nicolaus redditus huius domus (5).
 Dominus Ioannes Samuel monachus domus huius (6).
 Dominus Ioannes Moens monachus domus huius (7).
 Dominus Lucas monachus domus huius (8).
 Dominus Ioannes de Aerhem monachus domus huius (9).
 Dominus Iacobus de Gallo monachus domus huius (10).
 Dominus Henricus de Wessalia monachus domus huius (11).
 Dominus Egidius de Allodio monachus et vicarius domus huius (12).
 Dominus Rumoldus monachus domus huius (13).
 Dominus Guilielmus Ram monachus domus huius (14).
 Dominus Ioannes Fabri monachus domus huius (15).
 f. 15v. Dominus Iudocus monachus domus huius (16).
 Dominus Nicolaus redditus huius domus (17).

Jean Helleman : « Ioannes Helleman, professus et procurator huius domus anno 1381 ad annum 1383 et forsan ultra. Obitus eius non est in calendario, verosimiliter oblitus scribi : nisi forte fuerit D. Ioannes de Angia quem habet calendarium 5 aprilis » (p. 5) ; mais il fait erreur : le nécrologue donne les deux noms, Ioannes de Angia au 5 avril, Ioannes Helman au 3 février.

(1) *Nécr. A*, 3 mai.

(2) Id. 29 mai.

(3) Id. 5 juin.

(4) Id. 22 juin.

(5) « Clericus redditus huius domus, obiit 24 novembres. » Pédé, p. 6.

(6) *Nécr. A*, 28 juin.

(7) Id. 12 juillet.

(8) Id. 19 juillet.

(9) Obiit 20 iulii anno 1424, licet chronicon Capellae dicat eum obiisse ante annum 1390, quia carta Capituli generalis anni 1425 hanc expresse habet inter defunctos. » Pédé, p. 8. C'est exact : *Capitula generalia Cartusiae*, Bibl. royale ms. n. 3851, charte de 1425.

(10) « Qui anno 1373 hic monachus sacerdos vocatur, obiit 1 augusti. » Pédé p. 5. — Cfr p. 31.

(11) *Nécr. A*, 15 septembre.

(12) « Vicarius in hac domo anno 1373, qui obiit 15 septembris. » Pédé, p. 5. Cfr p. 31.

(13) *Nécr. A*, 24 septembre.

(14) Id. 27 septembre.

(15) Id. 4 octobre.

(16) Id. 24 octobre.

(17) Le même sans doute que quelques lignes plus haut; Pédé n'en cite qu'un.

Dominus Ioannes Yperman monachus huius domus (1).

Dominus Nicolaus Deken de Angia monachus et procurator huius domus.

Dominus Adam Lupi monachus huius domus (2).

Dominus Theodoricus monachus huius domus (3).

Frater Ioannes de Teneramunda conversus huius domus (4).

Frater Odulphus conversus huius domus (5).

Frater Egidius conversus huius domus (6).

Frater Ioannes de Aldenardo conversus.

Frater Ioannes de Alosto conversus huius domus.

Frater Henricus Turgheert conversus novicius huius domus (7).

Anno Domini M^oCCCXC^o fuerunt in hac domo Capellae XVII personae albis vestibus induitae, scilicet istae (a) :

Dominus prior de Brugis, credo quod fuerit dominus Ioannes Hoste, monachus domus brugensis.

(a) Dessin grossièrement exécuté, représentant une tête de moine.

(1) « D. Ioannes Reperman. Calendarium habet Yperman,... qui obiit 24 novembris. » PÉDÉ, p. 6.

(2) « D. Adam Lupus qui defuncta uxore et relictis in saeculo filiabus suis hic monachus professus est. Anniversarium earum habetur in antiquo calendario 28 septembris. Obiit ille 29 novembris. » PÉDÉ, p. 6.

(3) *Nécr. A*, 25 décembre.

(4) « Frater Ioannes de Teneramunda, conversus professus huius domus, socius fratris praedicti (Jean d'Alost) in donatione illa 4 bonariorum et 150 virgatarum terrae in Nieuwkerke coram scabinis alostensis et eius etiam socius in ingressu ordinis et professione ut est verosimile. Nomen illius in nostris litteris ulterius non invenio; credo quod forsan aliquod opus intra domum exercebat, ut cocquinarii vel quid simile. Obiit teste calendario 22 martii, equidem ante 1390 ut chronicum indicat. » PÉDÉ, *Series conversorum*, p. 1-2.

(5) « Frater Odulphus, conversus professus huius domus, cuius nomen licet non detur in catalogo professorum chronicorum (sic), est tamen in calendariis nostris et in carta capituli generalis quam inveni in domo nostra leodiensi de anno 1410. Obiit ergo 20 mai 1409. » PÉDÉ, *Series conversorum*, p. 3. — Pédé ajoute le nom d'un autre convers non recensé par Beeltsens : « Frater Ohylecorp, conversus professus huius domus, cuius etiam nomen non habetur illo catalogo chronicorum anno 1390, nec in calendariis nostris, sed carta illa leodiensis aperte illum distinguit a supradicto Odulpho, dum in eadem carta utriusque obitum annuntiat, id est eiusdem domus professus. In litteris huius domus nostrae vocatur anno 1407 broeder Olf et erat hic vel alter. Obiit ergo circa annum 1410. » *ibid.* Notons que les copies des cartes du Chapitre général ne manquent pas d'erreurs et que, en outre, il peut y avoir confusion avec un troisième convers, le fr. Alard de Smet (cfr p. 52). — *Cart. II*, f. 69-69v : broeder Olf ; 95-97 (broeder Oil), 71-72 (broeder Alatop) ; ces trois actes sont de 1407.

(6) Gilles de Harebeek.

(7) *Nécr. A*, 16 août, mort pendant son noviciat.

Dominus Iacobus Naghel de Alst monachus et procurator domus huius.

Dominus Petrus Naghel frater praedicti Iacobi, monachus et alias prior huius domus.

Dominus Walterus monachus huius domus (1).

Dominus Ioannes de Veris monachus huius domus (2).

Dominus Egidius de Tollebeke monachus huius domus.

Dominus Daniel Croc de Gerardimonte monachus domus huius (3).

Dominus Ioannes Pau monachus domus hius (4).

f. 16. Dominus Bartholomaeus Clantier monachus domus huius.

Dominus Godefridus Fabri monachus domus huius (5).

Dominus Ludolphus monachus huius domus et postea domus Antwerpiae et prior (6).

Dominus Iacobus de Antwerpia.

Dominus Ghisbertus monachus domus huius (7).

Dominus Ioannes Koch (8).

Frater Ioannes conversus huius domus (9).

Frater Gerardus conversus huius domus (10).

Frater Ioannes de Delft, conversus huius domus (11).

Hic sequuntur nomina religiosorum qui non fuerunt hic anno

(1) *Nécr. A*, 30 septembre.

(2) « Ioannes Van de Vere alibi de Veris,... qui hic vivebat annis 1373, 1390 et 1395 et obiit 18 aprilis. » *PÉDÉ*, p. 7, cfr p. 31.

(3) « D. Daniel de Croeck gerardimontanus professus huius domus. Erat hic procurator anno 1395 et 1387. Obiit die 27 novembris. Ante illum, scilicet annis 1393 et 1394 erat unus D. Ioannes in hac domo procurator. Quis ille fuerit invenire non potuimus. » *PÉDÉ*, p. 8. — *Cart. II*, f. 58^r-59 et 80^r-81 (1395).

(4) *Nécr. A*, 23 décembre.

(5) « Qui prout alibi inveni obiit 13 aprilis 1423. » *PÉDÉ*, p. 10.

(6) « Ludolphus de Bomed, monachus professus huius domus, secundo domus Antwerpiae, in qua et prior fuit. Obiit 21 novembris 1422. » *PÉDÉ*, p. 8. — Un D. « Lulolf Feys, prior van den tsartroyen te Antwerpen », est nommé dans cinq actes du 9 juillet 1405, 2 juillet 1406 et du 1 mai 1408, *Cartul. de la chartr. d'Anvers*, f. 305-306 et 335-336 (Arch. de l'État à Anvers, chartr. d'Anvers, n. 14).

(7) Cité une seconde fois dans le tableau suivant.

(8) « Monachus huius domus ». *PÉDÉ*, p. 10.

(9) Jean de Bruxelles, cfr p. 41.

(10) « Frater Gerardus conversus professus huius domus qui in ea vivebat anno 1390 prout idem chronicon habet, sed non designat obitus eius annum sed diem scilicet 30 novembris, diem sancti Andreae apostoli. » *PÉDÉ*, *Series conversorum*, p. 2.

(11) « Annum vero obitus eius pariter ignoramus sed diem scimus, nempe 14 decembris. » *PÉDÉ*, *ibid.*, p. 2.

M^oCCC^oXC^o sed postea venerunt et sunt defuncti usque ad annum M.CCCC.LVI.

Dominus Ioannes Clutinc de Bruxella monachus domus huius.

Iacobus de Bruxella praebendarius huius domus (1).

Dominus Henricus de Traiecto monachus et vicarius huius domus.

Dominus Nicolaus de Gravesande monachus et sacrista huius domus.

Dominus Ioannes de Alta Cruce monachus huius domus et Sanctae Annae (2).

Dominus Henricus de Voorde monachus huius domus et Sanctae Annae.

Dominus Henricus de Bruxella monachus hic et alibi prior.

Dominus Theodoricus de Busco monachus domus.

Dominus Arnoldus Campenioen monachus domus huius et vicarius.

Dominus Ghisbertus de Lederdam, monachus, iste est idem qui supra.

Dominus Petrus Brassardi primo domus huius professus et secundo domus Valencinarum (3).

Dominus Ioannes Petrus de Delft monachus et vicarius hic.

f. 16v. Dominus Egidius de Bapalmis monachus et procurator domus huius.

Frater Raso miles de Flobekke conversus domus huius.

Frater Alardus conversus domus huius.

Frater Guilielmus Poelghaest clericus redditus domus huius.

Frater Ioannes Campenhout conversus huius domus.

Iste immediate praescripti sunt defuncti tempore praesidentiae subscriptorum priorum, scilicet domini Ioannis de Attrebato, domini Ioannis Montegys, domini Gerardi Naghel, domini Laurentii et domini Henrici Loe, praeter fratrem Rasonem qui paulo ante obiit.

Hic sequuntur nomina religiosorum qui hic fuerunt defuncti

(1) *Nécr. A.*, 17 juin : « Obitus Iacobi Anthonii praebendarii huius domus. » Il serait donc de la famille des Anthony ou Thonis ; cfr p. 35.

(2) Jean Haycruce.

(3) *Nécr. A.*, 28 décembre.

ab anno 1456 a tempore prioratus domini Arnoldi Kaerman et deinceps (a).

Dominus Raso Wiel de Alst monachus domus huius.

Dominus Arnoldus Biels de Diest.

Dominus Gerardus de Breda monachus domus huius.

Dominus Alardus de Schoonhovia monachus domus huius.

Dominus Geralmus Querebbe de Lovanio monachus domus huius (1).

Dominus Guilielmus Absel de Breda monachus domus huius.

Dominus Cornelius de Pascua de Bruxellis monachus domus huius et filius magistri Rogerii pictoris egregii.

Dominus Iacobus Henter de Delft primo professus huius, postea domus Sanctae Annae.

(1. 17.) Dominus Ioannes Knibber de Angia monachus domus huius.

Dominus Arnoldus de Monte monachus domus huius.

Dominus Hugo Bloot de Delft monachus domus huius.

Dominus Ioannes Theodoreti de Delft, monachus domus huius.

Dominus Ioannes Balen monachus huius domus.

Dominus Nicolaus Tants de Lovanio monachus domus huius.

Dominus Laurentius vicarius noster de Alst (2).

Dominus Henricus de Loe quondam prior hic et vicarius et primus prior Bruxellae, monachus professus huius domus.

Dominus Arnoldus Kaerman monachus huius domus et prior circiter 26 annis.

Dominus Ioannes Blanck de Angia monachus huius domus.

Dominus Martinus de Pierpont monachus domus huius.

Dominus Ioannes Gillaert de Sancto Audomaro monachus domus huius et prior Ziriczee.

(a) Le titre est encadré de deux dessins sommairement tracés, arabesque et fleur.

(1) « D. Geralmus Quarebbe lovaniensis, monachus professus huius domus circa annum 1445 et anno 1447 factus sacerdos. Invenimus quod de Mosa venerit ad domum Leodii anno 1453, quodque priori leodiensi solverimus pro vestibus quas pro illo fieri fecerat, pro pellibus pelliceis, etc., 12 LL. 12 den., quodque anno 1455 missus inde fuerit ad domum Montis Dei cuius itineris expensæ a nobis solutæ fuerunt. In catalogo professorum huius domus anno 1456 scripto habetur nomen eius et quod obierit in Normandia circa annum 1469. Alia de eo hactenus non invenimus. » PÉDÉ, p. 27-28. — Geralinus Karebe est parmi les promus licenciés ès-arts de l'université de Louvain, le 8 avril 1443. REUSENS, *Promotions de la faculté des arts de l'université de Louvain, dans les Analectes pour servir à l'hist. eccl. de Belgique*, t. II, 1865, p. 230.

(2) Laurent Muschezeele.

Frater Henricus de Spina primo conversus huius domus, postea Vallis Sancti Petri.

Frater Egidius de Spina primo hic donatus, postea conversus domus Valencenarum.

Frater Godefridus de Ronse conversus huius domus circiter 60 annis.

Frater Ioannes portarius donatus antiquus huius domus.

Frater Ioannes Boy conversus huius domus.

Iudocus Boy frater predicti Ioannis, familiaris.

Postquam nomina fratrum qui in hac domo habitaverunt sub brevitate expressimus (1), nunc restat ut a principio fundationis de ipsis et de aliis quae vel scripto vel relatione cognovimus servata temporis consequentia diligenter explicemus (a).

f. 17v. Anno igitur M^oCCCC^oXIII^o prout supra habitum est, venerunt huc primi patres nostri hanc domum inhabitantes. Venerunt autem de domo Valencenarum quae antiquor est domo nostra. Unde solent dicere in domo Valencenarum quod merito domus eorum et haec societate confederatae sunt (2).

Attamen primus prior huius domus dominus Robertus fuit de domo Vallis Sancti Petri (3), sicut audivi a quodam converso nostro qui dicebat se hoc in quadam schedula vidiisse scriptum. Forte quod aliqui alis venerint de illa vel alia domo, quamvis de hoc nihil certi habeatur.

Vocatur autem haec domus Capellae Beatissimae semper Virginis Mariae iuxta Angiam et est antiquior domus provinciae Teutoniae.

A principio autem fundationis huius domus fuit hic prior insititus quantum ex omnibus scriptis et litteris potuimus habere :

(a) Dessin d'un pot de fleur, grossièrement tracé.

(1) Voici les noms des moines omis par Beeltsens dans ces listes : Henri de Gand, cfr p. 39, note (3) ; Liévin de Coeckelaere, *ibid.* ; Jean Helleman, cfr p. 17, note (7) ; fr. Ohylecorp, cfr p. 19 note (5).

(2) Notre-Dame de Macourt, près de Valenciennes, chartreuse fondée en 1228. « Scribunt omnes quod prima colonia vel primi Patres nostri hanc domum noviter fundatam inhabitaturi venerint ex domo nostra de Macourt, prope Valencenas ; sed qui illi fuerint aut quibus vocati nominibus, vel an hic manserint et defuncti sint vel redierint, nusquam invenire potuimus nec hic nec in Valencenis : tacet super hoc omnino auctor antiquioris chronicorum nec quidem in catalogo quem refert religiosorum illorum qui ante annum 1390 defuncti sunt tales distinguit a ceteris.» Pédé, p. 2.

(3) Chartreuse située près de Vervins, diocèse de Soissons, fondée en 1140.

nec usquam fit mentio rectoris, nisi forte nomen prioris sit positum loco rectoris in omnibus litteris de primordiis huius domus. Videtur autem quod praefatus dominus Robertus primus prior huius domus non resederit nisi per 4 annos vel circiter. Cuius obitus est 13^o kal. martii (1).

Anno Domini M^oCCC^oXVII^o fuit prior huius domus dominus Ioannes sed non potui invenire aliquid amplius de eo, qualis f. 18. dominus Ioannes fuerit, an Ioannes Maldeghem (2), / vel D. Ioannes Meldert (3), vel D. Ioannes de Hontschote (4), vel D. Ioannes de Bochoute; quia isti quatuor huius nominis fuerunt hic priores, sed tribus primis certi nil habemus quo tempore fuerint; omnes tamen pro certo fuerunt ante D. Ioannem de Attrebato (5).

Anno Domini M^oCCC^oXXV^o capellanus Nostrae Dominae de Capella fuit dictus dominus Ioannes Hellinghem, ut videtur

(1) « Hic anno 1314, die martis post S. Nicolaum hyemalem, munitus litteris commendatitiis Mariae viduae Walteri domini angensis et Gerardi de Sotenghien perexit Cameracum sollicitatus consensum episcopi et abbatis S. Autberti pro erectione novae domus in hoc loco, quorum litteras inde retulit. » Pédé, p. 2. — Voir ces lettres de recommandations : *Cart. II*, f. 151-152 ; cfr infra, p. 172. — Nécr. A, 17 février.

(2) « D. Ioannes de Maldeghem, professus huius domus. Putat hunc auctor antiqui chronici fuisse priorem sed erratum credimus. Obiit 15 aprilis. » Pédé, p. 5. — Nécr. A, 15 avril et 13 mai : il est cité deux fois, mais sans mention de priorat. — Ce moine fut le premier prieur de la chartreuse du Val-de-Grâce, près de Bruges : « ... et nos frater Ioannes de Maldengheem, primus dicti carthusiensis loci iuxta Brugas, qui Vallis Gratiae dicitur, humilis prior, ac frater Ioannes dictus Adam, monachus et vicarius, et Lambertus dictus Clericus monachus et procurator eiusdem domus, una cum dicto priore conventum ibidem facientes... », dans la lettre de consentement du chapitre de S. Donatien à Bruges pour l'érection de la chartreuse, 29 nov. 1318, publiée par MIRAEUS-FOPPENS, *Opera diplomatica*, t. III, p. 432. — Le nom de Jean Van Maldeghem apparaît dans quatre chartes de la chartreuse de Bruges, du 8 décembre 1318 au 25 juillet 1321 : archives de l'Etat à Bruges, fonds des chartreux de Bruges.

(3) « Obiit 26 septembbris. Anno 1317 erat 30 maii prior huius domus D. Ioannes qui ille supponitur multis rationibus. Hic idem erat prior in Zeelhem anno 1330. » Pédé, p. 2. — RAYMAEKERS, *Historische oogslag op het voormalige Kartuizerklooster te Zeelhem*, p. 65, cite un acte de lui à Zeelhem en 1330.

(4) Nécr. A, 16 février : « Ob. D. Ioannis de Hontschoete, prioris huius domus. »

(5) Selon Pédé, il faudrait ajouter deux noms à ceux que propose Beeltens : « D. Ioannes Adam, professus domus,... initio fundationis hic etiam praefuit. Obiit 15 decembris » (p. 2) ; cfr supra, note (2). « D. Simon, prior Capellae anno 1343 ad annum usque et forte ultra 1347. Obiit 24 maii » (p. 3). — Nécr. A, 24 mai : « Ob. D. Symonis, prioris huius domus ». — *Cart. I*, f. 40 : Dominus Sy prior domus... » (1340) et f. 41 : « praesentibus domino Sy priore... » (1347).

ex publico instrumento quod tunc infirmus fecit (1), n̄ quo significatur quod domui huic de pluribus bonis providit. Vide etiam martyrologium nostrum (2). Iste dominus Ioannes Hellin-ghem creditur fuisse capellanus capellae Dominae Nostrae eo tempore quo patres nostri huc venerunt.

Anno M^oCCC^oXXVIII^o fuit hic prior D. Ioannes de Bochoute, qui rexit hanc domum multis annis. Unde anno 1340 erat adhuc idem hic prior vel circiter. Utrum ipse successit immediate domino Roberto primo priori huius domus certum non habemus (3). Item post hunc usque ad annum 1372, quis de supra memoratis prioribus eidem successerit, aut quo ordine ei successerint, certum non habemus.

Anno M^oCCC^oXXVII^o dominus Ioannes Strubollen sacerdos dedit huic domui testamento suo 30 lib. turonens. pro sustentatione monachi capellani et elegit hic sepulturam de quibus vidi copiam et instrumentum (4).

Anno M^oCCC^oXX^o et XXV^o fuit episcopus cameracensis quidam dominus Guido (5).

(1) *Cart. I.*, f. 38-39 : extrait du testament de Jean Hellinghem, 24 octobre 1325.

(2) *Nécr.*, I., 8 février : « Ob. D. Ioannis Hellinghem, qui dedit domui annuatim sex libras turon. antiq. et tria iornalia prati pro sustentatione monachi. »

(3) Il intervient comme procureur dans deux actes de 1321 : *Cart. II.*, f. 152^r-154^r; comme prieur dans deux actes de 1328 : *Cart. I.*, f. 60-61. — Selon LE COUTEULX, *Annales ordinis cartusiensis*, t. V, p. 166, il aurait été prieur à Anvers en 1323. — « D. Ioannes de Bochoute, professus ut credimus huius domus in qua annis 1319 et 1321 procuratram gerebat et ad prioratum pervenit paulo post. Erat autem in hac domo prior anno 1326 dum in adventu Domini cum priore domus Antwerpiae a R. P. Generali commissionem accepit examinandi possessiones et redditus quod viri nobiles D. de Diest cum socio D. de Ranchoven offerebant pro fundatione domus novae prope Diesthemium et D. Ioannes Gheylinc consiliarius comitis Flandriae pro fundatione alterius domus prope Gerardimonte. Qua ultima ex parte ordinis accepta, verosimiliter eo missus fuit prior, nam in Silva Sancti Martini prior erat anno 1332 usque ad annum 1353 inclusive. Obiit 4 aprilis. » PÉDÉ, p. 3. — MIRAEUS-FOPPENS, *Opera diplomatica*, t. III, p. 433 ; commission du général Aymon d'Aoste aux prieurs d'Hérinnes et d'Anvers pour les deux fondations, sans nom des prieurs ; *ibid.*, p. 157 : acte de fondation de la chartreuse de Zeelhem-lez Diest, 1 février 1328 : « ... frater Ioannes prior B. Mariae de Capella iuxta Harines, Henricus prior B. Catharinæ iuxta Antwerpian... » ; *ibid.*, p. 158-159, acte de fondation de la chartreuse de Bois-Saint-Martin-lez-Grammont. — Jean de Bochoute succéda en 1332 ou 1333 comme prieur de Bois-Saint-Martin au premier prieur Jean de Bolliezeel. — *Nécr.*, I., 4 avril : « Ob. D. Ioannis de Bochoute, monachus huius domus », sans mention de ses priorats.

(4) *Cart. I.*, f. 59^r-60 : cédule du testament de Jean Strubollen. — *Nécr.*, B., 28 janvier.

(5) *Cart. I.*, f. 16^r, retranscrit f. 55 : Guidon évêque de Cambrai (Guidon IV

f. 18v. Anno millesimo tercentesimo vigesimo octavo domicella Margarita de Coudendale (a) fuit specialis benefactrix huius domus. Credo quod fuerit de Alosto. Quae dedit domui 20 florenos annue et fecit fieri cellam cellae sacristae proximam. Obiit 3^o nonas martii (1).

Anno millesimo tricentesimo vigesimo Gerardus villicus de Herines et castellanus de Vyane, dedit huic domui vinti lib. parisienses annue in Sotteghem. De quibus habentur litterae D. Hugonis domini temporalis de Sotteghem et episcopi cameracensis. Ob. 7 id. novembbris (2).

Anno millesimo tercentesimo trigesimo octavo, fuit in hac domo receptus ad ordinem tempore prioratus domini Ioannis Bochoute quidam clericus dictus Gerardus de Sanctis (3). Hic tempore noviciatus sui legavit huic domui suas hereditates ut patet in quodam instrumento de hoc facto (4). Hic ergo dominus Gerardus fuit procurator huius domus circa annum D. 1343, nescio quot annis (5). Hic scripsit etiam originales libros de redditibus quos haec domus possidebat tunc temporis. Correxit etiam biblia et fuit egregius scriptor. Multos pulchros libros scripsit et etiam cantuale infirmarius huius domus habet duos libros eius manu conscriptos. Fuit etiam notabilis clericus, sicut appareat ex diversis eius scriptis. Hic habitavit postea in domo prope Diest, demum in domo Leodii. Credo quod ibi obierit. An tamen in aliqua illarum domorum etiam fecerit professionem ignoro. Fuit in ordine plus quam 30 annis, quia anno 1371 vixit adhuc in domo

(a) Ms : Coudendale, corrigé postérieurement en : Groenendael, à tort selon les indications des cartulaires et nécrologies.

d'Auvergne) confirme la cession d'un pré faite à la chartreuse par Jean Hellinckhem. On saisit ici sur le vif le procédé de composition du chroniqueur.

(1) *Nécr. A*, 5 mars : « Ob. Margaretae de Coudendaal, quae dedit annuatim plus quam XX florenos ad sustentationem monachi et fecit fieri cellam propinquam cellae sacristae. » — *Cart. I*, f. 60^o-61 : donation d'une rente (1328) ; *Cart. II*, f. 152 : vente de terres (1319).

(2) *Cart. I*, f. 6-8, acte de Hugues de Sottegem (1319) et f. 15, confirmation par Pierre, évêque de Cambrai (1320).

(3) Van Santen. « De Santen, alias Sants », *Pédié*, p. 3.

(4) *Cart. I*, f. 61^o-62 : testament fait dans le cloître de la chartreuse, 28 août 1339 : « Gerardus dictus de Santen, filius legitimus Ioannis dicti Hanne de Lerno novicius et nondum professus... » lègue au couvent des pièces de terre sises à Santen (Saintes).

(5) « Procurator erat anno 1344 usque ad 1347 et forsitan ulterius. » *Pédié*, p. 3. — Un D. Gérard intervient dans deux actes de 1344 et 1347 : *Cart. I*, 37 et 40.

f. 19. Leodii, ut scripsit manu propria in libro / infirmorum. Credo quod hoc fuerit circa finem vitae sua. Ipse erat expertus in tribus linguis. Obiit idibus martii (1).

Anno millesimo tercentesimo quadragesimo fuit procurator huius domus dominus Nicolaus Deken de Angia, quot annis nescio (2) et de bonis eius ac parentum eius habuit haec domus multa ut patet in pluribus litteris (3). Obiit in die Lini papae (4)

Anno millesimo trecentesimo trigesimo nono Egidius Ribbel singularis amicus ac benefactor huius domus composuit testamentum de quo habetur instrumentum (5). Vixit tamen adhuc aliquot annis postea usque ad annum 50 vel circa. Hic dedit nobis unam grangiam et 19 bonaria terrae in Broecke ; et multis annis servivit domui in instrumentis faciendis et placitis exequendis (6). Insuper dedit duo scuta antiqua pro anniversario suo et elegit hic sepulturam.

Anno millesimo tercentesimo quadragesimo secundo, vixit adhuc dominus Walterus dominus terrae angiensis, filius domini Walteri primi fundatoris nostri, sed puto quod parum postea

(1) « Habitavit in Zeelhen, et in domo Leodii in qua obiisse creditur anno 1371, 15 martii. » PÉDÉ, *ibid.* — Selon LE COUTEULX, *Annales ordinis cartusiensis*, t. VI, p. 210, il mourut en 1377 profès de la maison de Liège (sans doute par une seconde profession). — M. P. O'SHÉRIDAN, *Une tentative malheureuse de Ruysbroeck*, dans la *Revue belge d'histoire*, t I, 1914, p. 120-122, identifie avec Gérard de Sanctis le « Maître Gérard », chartreux d'Hérimont, dont on connaît les relations avec Ryusbroeck et qui ne peut être Gérard Naghel. La même identification est proposée, quoique avec moins d'assurance, par le P. REYPENS, *Voor de geschiedenis van Jan van Ruysbroeck*, dans *Dietsche Warande en Belfort*, 1914, p. 519-522. Nous traiterons cette question à propos de Gérard Naghel ; cfr p. 52 note (4). — M. O'Shéridan traduit « egregius scriptor » par : écrivain de valeur, au lieu de : bon copiste.

(2) « Fuit huius domus procurator ab anno 1329 ad annum usque 1340 et forsitan ultra. » PÉDÉ, p. 3. — Nicolas Deken intervient comme procureur dans des actes de 1332 : *Cart. I*, f. 44-44^v; 1336 : *ibid.*, f. 30-30^v; 1339 : *ibid.*, f. 32^v-33^v, 33-33^v, 61-61^v; 1340 : *ibid.*, f. 46^v-47^v; 47-47^v; 62-63.

(3) *Cart. I*, f. 22^v : Catherine Ameyden, mère de Nicolas Deken, lui lègue sa maison et ses meubles ; Élisabeth de Schone, sa tante, béguine, lui lègue 40 livres tournois, 26 juillet 1340.

(4) *Nécr. A*, 26 novembre.

(5) *Cart. I*, f. 39^v-40 : extraits du testament fait par « Egidius de Broto dictus Ribbel », clerc du diocèse de Cambrai, 4 janvier 1339. — *Cart. I*, f. 9 : approbation du même testament par Walter III, septembre 1342.

(6) Il intervient comme notaire : *Cart. I*, f. 19 (1323), 38 (1325), 55-56 (1345), 56^v-57^v (1346).

supervixit, forte uno vel duobus annis. Obiit altera Martini, sepultus ut puto in Camberone (1).

Anno 1346 dominus Sigerus, filius praedicti domini Walteri et nepos Walteri primi fundatoris nostri, fuit dominus terrae angiensis. Hoc anno ipso mediante ac adiuvante fuit acquisita amortisatio bonorum temporalium huius domus ab imperatrice domina Hannoniae, uxore Ludovici imperatoris ducisque Bavariae, matre ducis Alberti. Insuper / licentiam emendi redditus usque ad summam sex librarum veterum grossorum quae faciunt 14 lib. grossorum monetae Flandriae. Et nos hanc litteram emimus pro 60 florenis, ut scribit dominus Gerardus de Sanctis de quo supra per multas preces (2).

Anno 1341 dominus Clarus prior Cartusiae concessit patribus nostris ut tempore bellorum possint transire ad loca tutiora, ut tamen reverterentur quam cito possent. De hoc habetur littera (3).

Anno 1340 et 1347 Gerardus Spancken de Tollenbeke dedit nobis bona plura et fuit longo tempore amicus huius domus sicut patet in litteris. Obiit 13 kal iunii (4). Anno 1346 domicella Isabella de Mota fuit benefactrix huius domus, quae dedit nobis 10 antiqua scuta et adhuc alia. Obiit 5 idus novembris (5). Anno 1351 Rosels et uxor eius fecerunt huic domui multa bona. Ob.

(1) Acte mentionné p. 27, note (5). Walter III mourut en 1346.

(2) *Cart. I*, f. 9-9^v; cfr p. 179-181: Siger II autorise les chartreux à acquérir de vieux gros des propriétés ou rentes héritables à concurrence de 6 livres par an, en plus des 100 livres de douaire accordées par la fondation; demande la ratification à la comtesse de Hainaut, impératrice Marguerite de Bavière. — Annotation marginale du cartulaire: « Adhuc huic litterae est una infixa de comitissa Hannoniae quae hic non est scripta. » Nous n'avons pas retrouvé cette dernière pièce.

(3) *Cart. II*, f. 173; cfr p. 179. — Le général était Clair de Fontenay ou de Fontanay ou de Fontanet; il avait obtenu miséricorde, c'est-à-dire fait recevoir sa démission, en 1336; mais son successeur Jacques de Vevey ayant démissionné à son tour en 1341, D. Clair de Fontenay fut élu une seconde fois prieur de la Grande-Chartreuse; il mourut d'ailleurs après quelques mois, le 6 juillet 1341 et fut remplacé par D. Henri Pollet. L'abbé LEFEBVRE, *S. Bruno et l'ordre des chartreux*, t. I, p. 42-46, ignore ce second priorat et fait à tort mourir D. de Fontenay en 1339. — Ce refuge des chartreux à Enghien était désigné par le peuple sous le nom de *het pesthuis*, ce qui donne à croire qu'il dut servir de lazaret pendant une épidémie. Après la suppression du monastère, ce refuge fut incorporé au couvent des capucins et transformé en atelier. MATTHIEU, *Hist. de la ville d'Enghien*, t. II, p. 594.

(4) *Cart. I*, f. 46^v-47 (1340), f. 48-48^v (1346) et 48^v-49 (1347).

(5) *Cart. I*, f. 64-64^v: Isabelle Van der Motte céde aux chartreux des droits de terrage (1348). — Nécr. B, 9 novembre.

14 kal. maii (1). Anno 1353 fuit singularis benefactor et amicus huius domus dominus Walterus Chusen, curatus seu capellanus ecclesiae S. Petri, qui dedit domui circiter 21 florenos annue et elegit hic sepulturam. Ob. 11 kal. iunii (2). Anno 1356 obiit Ioannes Struve, alias de Cortenbeke, armiger, cuius sarcophagus adhuc visitur in ecclesia : qui fecit huic domui multa bona de quibus habetur littera (3).

f. 20. Obitus dominae Mariae dominae angiensis 13 kal. aprilis. Haec fuit magna benefactrix huius domus, nam curavit fieri cellam sacristae et campanile, et dedit trecentas libras turonenses antiquorum pro redditibus emendis ad sustentationem monachi, et duos calices, et ducenta antiqua scuta pro suo testamento. Id certo mihi non constat cuius domini uxor fuerit, an domini Walteri primo fundatoris nostri, vel domini Walteri patris domini Sigeri ; constat quod non fuerit uxor domini Sigeri, sed mater forte vel avia ni fallor (a) (4).

Obitus Stalpardi 14 kal. augusti qui dedit huic domui 25 libras turonenses pro sustentatione monachi (5). Obitus domini Conrardi praepositi montensis a quo habuimus multa bona in vino et pecunia et bona hereditaria vendita pro ducentis sexaginta scutis (6). Dominus Ioannes Arscot dedit domui 25 libras annue pro sustentatione monachi et septem libras pro septem pitanciis. Ob. 14 kal. iulii (7). Obitus domicellae de Moshens de Bruxella

(a) Le copiste avait ajouté postérieurement : « Fuit mater dicta Maria de Rethel », qu'il biffa ensuite complètement.

(1) *Cart. I*, f. 27^e-28 (1330), 28-29 (1330) et 41-42 (1350).

(2) *Cart. I*, f. 55^e-56 (1345), 56^e-57 (1346), 57^e (1353) : testament et deux codicilles de plus en plus favorables aux chartreux. — *Cart. II*, f. 27^e-28 : deux actes de donation (1349).

(3) *Cart. I*, f. 20-20^e (1321) ; *Cart. II*, f. 22^e (1349). — *Nécr. A*, f. 34^e : Ordinationes Ioannis Struve sive de Cortenbeke. — *Nécr. B*, 27 février et 13 août.

(4) Marie de Rethel, troisième épouse de Walter I et mère du fondateur de la maison, mourut en 1315 selon son ancienne épitaphe à Cambron. MATTHIEU, *Hist. de la ville d'Enghien*, t. I, p. 61. — Les termes du chroniqueur sont empruntés au *Nécr. A*, 20 mars.

(5) *Nécr. A*, 19 juillet. — *Cart. I*, f. 19-19^e : exécution des dernières volontés de Siger Stalpard (1323).